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Abstrakt:

Bakalářská práce Marketingové strategie ve fázi developmentu krátkého

animovaného filmu v ČR je psána z perspektivy českého producenta a

zaobírá se podobou marketingových strategií ve stádiu vývoje

krátkometrážního animovaného filmu. Cílem práce je zmapování

jednotlivých marketingových kroků, které by měl producent ve vývoji

krátkého animovaného projektu podniknout, aby svému filmu připravil co

možná nejlepší zázemí pro jeho celkovou realizaci. Záběr této práce se

zaměří na marketingové postupy počínajíc ranou fází vývoje, až po jeho

prezentaci na evropských filmových trzích, koprodukčních fórech a

festivalech. Práci uzavřou případové studie konkrétních krátkých českých

animovaných filmů, které mají za cíl postihnout podobu marketingových

strategií v kontextu praxe.

Abstract:

The bachelor's thesis Marketing Strategies in the Development of a Short

Animated Film in the Czech Republic is written from the perspective of a

Czech producer and deals with the form of marketing strategies in the

development of a short animated film. The aim of the work is to map

single marketing steps that the producer should take in the development

of a short animated project in order to prepare the best possible ground

for realization. The scope of this work will focus on marketing practices

from the early stages of development to its presentation in European film

markets, co-production forums and festivals. The thesis will conclude with

case studies of specific Czech short animated films, which aim to capture

the form of marketing strategies in the context of practice.
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Úvod

Filmový marketing lze chápat jako jakoukoliv aktivitu, která napomáhá

filmu zasáhnout cílovou skupinu v jakémkoliv okamžiku jeho života.1 Cílení

marketingu propojuje stádia filmu od developmentu až po distribuci.

Jednotlivé fáze vyžadují jiný přístup a jiné zaměření na rozličnou cílovou

skupinu. Tato práce se věnuje primárně období vývoje, tedy fázi, která je

zásadní pro celkovou realizaci a výslednou podobu animovaného díla.

Práce je pojata optikou producenta působícího v českém prostředí, který

interaguje na mezinárodním poli evropských koprodukcí.

Hlavní ambicí mé bakalářské práce je zmapování specifik marketingových

strategií používaných v rámci stádia developmentu krátkého animovaného

filmu v českém prostředí. Rozeberu zde jednotlivé marketingové kroky,

které jsou příznačné pro fázi developmentu. Pro účel této práce jsem zvolil

pouze odvětví formátu krátkého animovaného filmu, nezačleňuji sem

reklamu, videoklip a seriálovou tvorbu, které sice patří do kategorie

krátkometrážní animované tvorby, ale z důvodu potenciálu bakalářské

práce je do textu nezařazuji.

Práce je rozdělena na dvě části, v prvním teoretickém segmentu se budu

věnovat podstatě vývoje krátkého animovaného filmu, charakteristice

filmového marketingu a jednotlivým složkám marketingové strategie.

V druhé praktické části se hodlám zabývat případovými studii, které jsou

složeny z českých krátkometrážních animovaných filmů, typologicky

rozdělených na profesionální a hybridní (školní filmy vznikající

v koprodukci s profesionální produkční společností). V mé práci hodlám

vycházet z dostupných teoretických a prakticky zaměřených publikací,

které doplním o poznatky zprostředkované z rozhovorů s profesionály z

oboru tuzemské kinematografie.

1 KERRIGAN, Finola. Film marketing. Second edition. New York: Routledge, 2017. ISBN
9781138013360. Str. 8
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I. Teoretická část

1. Charakteristika vývoje animovaného filmu

V této kapitole se budu věnovat základním specifikacím samotné podstaty

vývoje filmového díla a popíšu jednotlivá stádia vývoje příznačná pro

animovanou tvorbu od literární přípravy po financování výroby a možné

koprodukce.

1. 1. Podstata developmentu filmového díla

Pro zpracování tématu filmového developmentu jsem si jako jeden

z hlavních zdrojů vybral Studii vývoje českého kinematografického díla2,

která vznikla na Masarykově Univerzitě pro Státní fond kinematografie a

její zpracování utváří celistvý obraz filmového developmentu. I když se

tato studie netýká primárně animovaného filmu, obsahuje velice cenné

poznatky od hlavních zástupců producentské obce k elementárním

vlastnostem a výstupům vývoje filmu. V tomto textu najdeme také

kategorizaci producentů dle jejich přístupu k vývoji filmu, což může být

pro mou práci rovněž užitečné a relevantní. Právě dle této studie

vytvořené kategorizace typologie filmů si za referenční typ k mé práci

volím kategorii „okrajového artového filmu“.3

K dominantním tendencím producentů kategorie „okrajový artový film“

(dále jen A2) patří služba autorskému tvůrci, jejímž hlavním cílem je co

nejrychleji ho realizovat, aniž by do něho větší mírou zasahoval. Toto

pojetí vývoje se blíží spíše produkčnímu servisu nežli producentské

dramaturgii. Významnou pozici zde zaujímá průzkum realizace, který je

podmíněn důkladným rozborem scénáře, na základě kterého vyjdou

2 SZCZEPANIK, Petr, Johana KOTIŠOVÁ, Jakub MACEK, Jan MOTAL a Eva PJAJČÍKOVÁ.
Studie vývoje českého hraného kinematografického díla [online]. 2015 [cit. 2021-06-14]
Str. 62. Dostupné z:
http://fondkinematografie.cz/assets/media/publikace/studie_vyvoj_hrany_final.pdf
3 Charakteristika: „producenti se zaměřují na artové / festivalové publikum; mají ambice
na kulturní prestiž (umělecké ceny a filmové festivaly); jedná se o autorské projekty, kde
je producent spíše v servisním pozici a poskytuje autorovi potřebné zázemí pro jeho
svébytnou vizi; rozpočty se pohybují v rozpětí mezi 5-25 mil. Kč; zdroje financování
pocházejí z veřejné sféry (granty SFK, ČT, MEDIA)
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najevo potenciální výrobní náklady. Průzkum realizace také slouží

producentům A2 k flexibilním úpravám projektu tak, aby byl projekt

realizovatelný i s nižším rozpočtem.4

Zástupce kategorie A2, který se částečně vymyká výše zmiňovaným

dominantním tendencím, formuloval filmový development takto: „Vývoj z

hlediska producenta je dvojí. Jednak je to vývoj scénáře samotného, kde

producent funguje jako dramaturg. To znamená, že se s autorem scénáře

domlouvá na věcech týkajících se obsahu, formy a vlivu na budoucí film. V

zásadě je to postupné formulování scénáře, příběhu a jeho zařazení do

nějaké reality. Druhá věc vývoje, která je z pohledu filmu zásadní, je

něco, čemu se říká průzkum realizace. V této fázi vývoje se producent

zabývá tím, jestli je reálné tento scénář natočit, jakým způsobem se dají

vyřešit problémy s věcmi, které jsou ve scénáři zakotveny a mohly by

potom ve fázi natáčení komplikovat reálnost výroby filmu, řeší jeho cenu,

jeho autenticitu a tak dále. Současně s vývojem scénáře se producent

zabývá tím, aby to šlo natočit.“5

Považuji za důležité upozornit na to, že charakter látky a způsob práce

samotného producenta ovlivňuje rozměr komplexnosti vývoje konkrétního

filmového projektu. Pro vyjádření obecnější optiky na vývoj filmového díla

jsem se rozhodl do této kapitoly uvést rovněž definici filmového vývoje,

která je uvedena ve Statutu Státního fondu kinematografie6, který je

k dispozici na oficiálních webových stránkách této instituce: „vývojem

českého kinematografického díla se rozumí zejména činnosti směřující

k vytvoření literárních a jiných děl (zejména scénáře), na jejichž základě

bude kinematografické dílo vytvářeno a bude pořizován jeho záznam a

získání oprávnění k jejich užití, včetně případných preexistentních děl,

4 SZCZEPANIK, Petr, Johana KOTIŠOVÁ, Jakub MACEK, Jan MOTAL a Eva PJAJČÍKOVÁ.
Studie vývoje českého hraného kinematografického díla [online]. Str. 61-62
5 Tamtéž Str. 62
6 Statut Státního fondu kinematografie. In: Fond kinematografie [online]. [cit. 2021-06-
17]. Str. 11
Dostupné z http://fondkinematografie.cz/assets/media/files/legislativa/statut%209-
2014%20design.pdf
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činnosti směřující k zajištění zdrojů financování výroby

kinematografického díla a k vytvoření případné koprodukční struktury a

činnosti směřující k základní přípravě výroby kinematografického díla, jako

obsazení rolí a/nebo členů štábu, technologické testy, obhlídky a jiné

podobné činnosti, jejichž provedení je potřebné pro následující zahájení

výroby kinematografického díla.“

Vývoj je tedy taktická činnost, která vyžaduje důkladné plánování v


[…]


4. 2. 4. B2B

Již v počátcích života tohoto projektu byla zajištěna koprodukce se

slovenskou produkční společností Artichoke (producent Juraj

Krasnohorsky), která bude projekt kofinancovat, a distribuční partner Myiu

Distribution. Projekt byl v počátku podpořen grantem na kompletní vývoj

animovaného filmu Státním fondem kinematografie.

V průběhu vývoje filmu se film zúčastnil několika workshopů a byl vybrán

na pitching Animarkt Stop Motion Forum 2020, kde získal zvláštní uznání

poroty. Na základě tohoto eventu získal nabídku spolupráce

s francouzským producentem Papy3D Production, který již zajistil dílčí

podporu od francouzského národního fondu CNC (Centre national du

cinéma et de l´image animée) a momentálně vyjednává podmínky

spolupráce s televizní stanicí Arte, připravuje žádosti na fondy ve

francouzských regionech (Hauts de France – Pictanovo a další). Film byl

rovněž prezentován na CEE Animation Forum, kde získal cenu Ciclic -

rezidenční pobyt v centru Ciclic Val de Loire (Francie) pro režisérku filmu

při práci na vývoji projektu. Dále bude projekt vznikat ve spolupráci se
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slovenskou produkční společností Artichoke, která produkuje animované,

hrané a dokumentární filmy. Spolupráci se společností Artichoke si již

MAUR film vyzkoušel na projektu „O nepotřebných věcech a lidech“ (film

vzniká za podpory Creative Europe MEDIA, Státního fondu kinematografie

a Slovenského audiovizuálního fondu a Slovinského filmového fondu).

Následně prošel prezentací na pitching fórech na festivalu Anifilm, dále

pak na Animarkt Stop Motion Forum a CEE Animation Forum. Na základě

těchto eventů se do koprodukce zapojil i francouzský subjekt Papy3D

Production. Cílem prezentace na pitchingu bylo získat partnera na zajištění

postprodukční fáze a hudebního skladatele. Obojí zajistí zmíněná

francouzská společnost.

V současnosti Maur Film podal žádost o grant na výrobu u Státního fondu

kinematografie.

4. 2. 5. Komunikační mix

Komunikační mix byl rovněž rozdělen dle B2B subjektů, na které byl

v danou chvíli zaměřen marketing. Prvním subjektem byla FAMU,

konkrétně Katedra Animace, kde prošel projekt první prezentací.

Následoval Státní fond kinematografie, na který byl připraven základní

package prezentačních příloh, které tato instituce vyžaduje ve svém

Statutu. Jedná se o námět, treatment, synopsi, předlohu, výtvarné návrhy

a profesní životopisy. Následně přišly na řadu pitching fóra, kde k tomuto

balíčku přibyl i teaser a powerpointová prezentace se základními

informacemi o projektu. Části této prezentace rovněž přikládám níže pro

ukázku:
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 Obraz č.469

Obraz č.570

V současnosti je podaná žádost na výrobu, kde k prezentačnímu balíčku

příloh přibyl i finální scénář. Co týká PR strategie, kromě mezinárodní

zprávy o udělení podpory na vývoj díla, kterou mezinárodně rozesílá

České filmové centrum, nebyly v průběhu developmentu v médiích

zveřejněny jiné výstupy.

69 Slide prezentace, která pochází z produkčního archivu společnosti Maur Film.
70 Slide prezentace, která pochází z produkčního archivu společnosti Maur Film.

36

4. 2. 6. Festivalová strategie

Projekt Electra. A Poem. cílí na velké festivaly animovaného filmu typu

Cannes, Berlinale, Annecy či Clermont Ferrandt, protože se jedná

o výrazně artově orientovanou látku.

4. 2. 7. Financování filmového marketingu

Filmový marketing tohoto projektu ve fázi developmentu byl stejně jako u

Hurikána financován primárně ze soukromých zdrojů producenta,

z koprodukčního vkladu FAMU a z grantu na kompletní vývoj animovaného

filmu, který byl udělen Státním fondem kinematografie.
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Závěr

Cílem mé práce bylo zmapování postupů marketingových strategií, které

producent využívá v období developmentu krátkého animovaného filmu

v českém prostředí.

V prvním segmentu mého textu, který se věnuje teoretické podstatě

filmového marketingu, jsem pomocí světových prakticistně orientovaných

textů a rozhovorů s filmovými profesionály stanovil stěžejní prvky

marketingové strategie týkající se formátu krátkého animovaného filmu ve

fázi vývoje. Nepoužil jsem zde klasický souhrn marketingových nástrojů

zvaný marketingový mix, neboť jsem toho názoru, že zvolený formát je

tak specifický produkt nekomerční povahy, který se nedá těmito

nekompatibilními ekonomickými nástroji vhodně uchopit. Proto jsem se

rozhodl pro výše zmíněné definování marketingové strategie, která se jeví

jako obecný pojem, ale zahrnuje veškeré segmenty marketingu. Tato

strategie se vyvíjí a deformuje s každým stádiem života filmu. Kruciální

složkou marketingové strategie v developmentu je pojetí cílových skupin,

které tvoří především subjekty se schopností zafinancování projektu, tedy

rozhodující pro celkovou existenci filmu.

V druhém segmentu jsem aplikoval vytvořený vzorec marketingové

strategie z první části na dva krátkometrážní animované projekty, které

vycházejí ze dvou rozdílných prostředí, které jsem typologicky rozdělil na

profesionální a hybridní (studentské filmy vznikající v koprodukci

s profesionální produkční společností). U každého z těchto filmů jsem

popsal jednotlivé složky marketingových strategií, které byly v jejich

vývoji aplikovány.

Při komparaci obou segmentů textu vyplouvá napovrch konkrétní podoba

složek marketingových strategií příznačných pro development krátkého

animovaného filmu v českém prostředí, jejich podobnost a rozdílnost

oproti konvenčním postupům, které jsou aplikovány ve světové

kinematografii.
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