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Katedra produkce
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek teoretické práce – bakalářské

Autor/ka práce: Hynek Spurný

Název práce: Marketingové strategie ve fázi developmentu krátkého animovaného filmu v ČR

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Eliška Děcká, KAT, FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: A

Jazyková a stylistická úroveň práce: A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) : A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: B

Celkové hodnocení práce (A-F) A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí
detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje
přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost
samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky
standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce
bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu,
kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Na bakalářské práci Hynka Spurného oceňuji především její výraznou aktuálnost. V současné době,
kdy se čím dál tím více profesionalizuje přístup ke krátkometrážní autorské animované tvorbě již od
jejího úplného počátku dává mi zaměření se na (dříve trochu podceňovanou) fázi developmentu
velký smysl.

Líbí se mi také různorodost pramenů a zdrojů informací, se kterými autor pracoval. Od obecnějších
(viz např. studie Fondu nebo skripta FAMU) až po konkrétnější a nejaktuálnější (v tomto ohledu mám
na mysli především webové zdroje). V neposlední řadě považuji za zásadní začlenění (ostatně to do
jakékoliv akademické práce orientované na současnou praxi) i poznatků získaných z osobních
rozhovorů s lidmi, které se v oné praxi sami skutečně pohybují. V tomto případě tedy zkušenosti
Martina Vandase a Ireny Kobosilové.

Za nejhodnotnější pak považuji praktickou část práce, kde autor na základě předchozích obecných
znalostí analyzuje dva konkrétní příklady krátkometrážní autorské tvorby. Zde se také nejvíce pouští
do vlastních myšlenek, argumentace a nápadů z pozice producenta. Velmi na místě je v této části
také doplnění textu o obrazové ukázky z prezentací k jednotlivým filmům.

Bakalářská práce je psána příjemným věcným jazykem a má snadno uchopitelnou strukturu, díky
které je celý text čtenářský přívětivý. Z pedagogického hlediska se mi také líbí, že navazuje na starší
diplomovou práci z katedry produkce, od dnes již úspěšné producentky v praxi Karolíny Davidové.

I přes časový tlak se Hynek Spurný snažil se mnou práci dlouhodobě konzultovat a mé poznámky a
rady, týkající se především struktury a akademičnosti textu než samotného, na produkci
orientovaného obsahu, by schopen vždy nějakým způsobem zapracovat. Výsledkem je tak dle mého
názoru přehledná, srozumitelná a obsahově podnětná práce, po které snad v budoucnu jako po
inspiraci sáhne třeba zase nějaký další student či studentka katedry produkce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

Datum: .................................. Podpis: ................................................................